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Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian.
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Dialog për zhvillim politikash gjithëpërfshirëse në Shqipëri’

Thirrja 2 për projekt-propozime
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Aspekte me rëndësi lidhur me ndërhyrjen në faza të ciklit të politikave

Konsiderata me rëndësi për t’u pasur parasysh gjatë përgatitjes së
propozimit
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Qartës i e  ndërhyr jes në cik l in e pol i t ikave

Strategj ia e advokimit – hapat e c ik l i t

Ndikimi në dialog dhe në pol i t ikëbër je

Korniza logj ike në përputhje me tekst in e propozimit
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P rodukte të qarta

Dialog dhe advokim

Ndikim në pol i t ikëbër je

(kujdes objektivat dhe nënobjektivat ,  supozimet dhe risqet)



Si ta zgjedh dhe strukturoj çështjen time?

1. Politika

2. Legjitimiteti

3. Strategjia

Dialog i strukturuar dhe i mbështetur në evidenca

për

Ndikim në politikëbërje



Politika

Çështja e zgjedhur
Objektivat
Evidencat
Mundshmëria
Në cilën fazë të ciklit nis e 
përfundon? 



Politika

Çështja e zgjedhur

- Vlerësim i politikave në përgjigje të
kërkesave të institucioneve publike
(Rapid Response Policy Assessment) 

- Qasje e lirë me fokus në dialog, hulumtim
dhe advokim të politikave



Politika

Objektivat

- Të qarta në formulim
- Të realizueshme brenda kohës dhe

kontekstit
- Të matshme për impaktin
- Problemi vs. kontributi për zgjidhje

(objektivi i përgjithshëm vs. specifik)
- Zgjidh targets që vendosen në objektiv

me kujdes – ndaj kujt maten?



Politika

Evidencat

- Probleme të evidentuara me fakte
- Informacion i strukturuar për gjendjen ekzistuese
- Metodologji të qartë të grumbullimit të

informacionit / matjes
- Qartësi mbi llojin e dokumentit/instrumentit të

politikës
- Aftësi për të formuluar politika mbi bazë

evidencash



Politika

Mundshmëria

- Iniciativa realizohet brenda kohës dhe
burimeve financiare

- Nuk ka pengesa ligjore e teknike
- Sfidat e kontekstit janë të

kapërcyeshme – risqet dhe supozimet



Politika

Në cilën fazë të ciklit nis e përfundon? 

- Jo vetëm përcaktim të agjendës
- Nëse formulim, atëherë dhe një prognozë e qartë për vazhdimësinë
- Nëse vlerësim, të arrihet deri në formulim; Nuk niset me rishikim
- Nuk zbulohet problemi në zbatim – është identifikuar që në

propozim
- Zbatimi nuk është asistencë teknike



Legjitimiteti
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PUBLIKU NDIKUESIT VENDIM-MARRËSIT

Mobilizim Komuniteti

Ndërtim Koalicionesh

Lobim

Veprim ligjor

Model legjislacioni

Feedback rregullator

Zhvillim Kampioni

Fushata Vullneti Politike

Forume Publike

Edukim mbi politikë-bërësit

Analiza dhe hulumtim politikash

Programe demonstruese

Edukim mbi si rolin e Ndikuesit

Sonndazh i Publikut

Edukim i Publikut

Fushata të Ndërgjegjësimit Publik

Kontakti me Elektoratin

Zhvillim I Lidershipit

Zhvillim Kapacatitetesh në Advokim

Fushata mbi Vullnetin Publik
Advokim Mediatik

Komunikimi dhe Mesazhet Kyçe

Organizim Komuniteti
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IAktorët e angazhuar/përfaqësuar

(non-state)
Publiku
Aktorët politikë (state)
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IAktorët e angazhuar/përfaqësuar

(non-state)
- Cilët janë specifikisht?
- E mbështetin iniciativën? Trego

se si
- Angazhohen në hartimin e 

politikës? Trego se si
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Publiku

- Përcakto publikun e gjerë
konkretisht

- Si ndërthuret interesi i publikut
me atë të aktorëve të
angazhuar/përfaqësuar

- Mbështet iniciativën dhe
objektivin: trego se si

- Publiku e beson institucionin ose
aktorët e angazhuar/përfaqësuar, 
në lidhje me iniciativën: si matet?
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Aktorët politikë (state)
- Institucioni/et publik/e me të

cilat [do të] dialogohet
- Aktorët politikë që kanë

interes dhe [do të] mbështetin
iniciativën

- Aktorët të cilët duhet të
influencohen



Strategjia
MBLIDH FAKTE

ANALIZO POLITIKAT 
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Menaxhimi i iniciativës
Strategjia e advokimit
Matja e jetëgjatësia e impaktit



Strategjia
Menaxhimi i iniciativës

- Aktivitete të qarta në funksion
të objektivit

- Evidenca në funksion të
dialogut

- Afatet kohore të realizueshme
- Shpërndarja e burimeve për të

realizuar aktivitetet
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Strategjia

Strategjia e advokimit

- I gjithë cikli i advokimit –
aktivitetet përkatëse

- Plani i komunikimit
- Instrumentet e ndërveprimit dhe

dialogut
- Roli i aktorëve (state dhe non-

state) gjatë procesit të dialogimit
- Çfarë ndryshon në kapacitetet e 

aktorëve
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DHUNË
PËRBALLJE FIZIKE
VEPRIM TË PALIGJSHME

HARMONI
DAKORDËSI
NEGOCIM

SPEKTRI I NDIKIMIT NË POLITIKËBËRJE

AKTIVIZËM

ADVOKIM

LOBIM

BOJKOT / GREVA

AKTIVITETE JO TË DHUNSHME

DEMONSTRATA

FUSHATË MEDIATIKE

PETICION

DOKUMENT  POZICIONIMI

TAKIME LOBIMI

TAKIME EKSPERTËSH



Strategjia

Matja e jetëgjatësia e impaktit

- Treguesit për matjen
- Afatshkurtër vs. afatgjatë
- Risqet që mund të prekin

jetëgjatësinë e impaktit
- Si zbuten risqet
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Risqet

- Listo risqet: Konkteksti politik, aktorët, aksesi, pandemia, etj. 

- Trego si do të adresohen risqet

- Listo supozimet e bëra, të cilat nëse nuk rezultojnë të vërteta do 

të stimulojnë risqet



Konsistenca e propozimit
- Objektivat në përmbledhjen e propozimit në përputhje me objektivat në tekst dhe në

kornizën logjike; 

- Objektivat synojnë dialog, advokim, influencim

- Problemi i identifikuar në propozim dhe jo i lënë për identifikim gjatë zbatimit;

- Ngritja e kapaciteteve të institucioneve publike dhe aktorëve të tjerë nuk është qëllim
parësor apo i drejtpërdrejtë;

- Impakti i ndërhyrjes duhet krijuar në politika publike, procesin e hartimit dhe tek aktorët;



Konsistenca e propozimit
- Jo aktivitete konsulence ose zhvillimore;

- Aktivitetet e hulumtimit janë vetëm në funksion të dialogut;

- Aktivitetet e dialogut, advokimit dhe influencimit duhet të mbizotërojnë;

- Jo thjeshtë punë kërkimore dhe disiminim gjetjesh;

- Jo vetëm ndërgjegjësim – patjetër dialog dhe influencim aktorësh dhe politikash
publike

- Institucioni publik nuk është partner për zbatimin e projektit – është target group

- Grupet mandatuese janë ato për të cilat ju punoni, interesin e të cilave përfaqësoni dhe

të cilat do t`i ndihmoni të dialogojnë me institucionet publike për të influencuar një

politikë publike në interes të tyre



Disa çështje mbi vlerësimin
- Konsistenca mes pjesëve në tëkst;

- Qartësia e objektivave të çdo niveli;

- Plotësimi dhe adresimi i çdo aspekti të kërkuar në propozim;

- Realizueshmëria e objektivave dhe aktiviteteve – jo tejet ambicioze;

- Treguesit e listuar në kornizë logjike duhet të matin objektivat e vendosur dhe jo të dalin për
tej tyre;

- Vlerësimi financiar dhe i kapaciteteve bëhet vetëm në lidhje me objektivat e propozuara dhe
me objektivin e thirrjes;

- Kjo thirrje për mbështetje nuk ka për qëllim punësimin dhe as mbështetje teknike financiare
për të forcuar kapacitetet organizative, por vetëm arritjen e objektivit të ideal – dialog dhe
influencim politikash;

- Impakti matet në lidhje me procesin transparent dhe dialogues për politika publike dhe
influencimin e tyre.



Faleminderit dhe Suksese!


